
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 16       Brasília-DF, 20 de abril de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 54 DE 18 DE ABRIL DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo JOSÉ RIBAMAR DINIZ SERRA, SIAPE 0812793, ocupante do
cargo de Serviçal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA Nº 56 DE 20 DE ABRIL DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço nº 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
padrões, na parte referente aos servidores abaixo relacionados:

IRINEU RAMOS 0824770
IZALTINA DE MORAES OLHER 0826766
IZAURA SANTANA DE AZEVEDO 0831995
JOÃO BORGES ALVES 0826954
JOSÉ ALVES DA SILVA 0807312
JOSÉ BARRETO DE ARAÚJO 0838638
JOSÉ DE FREITAS 0827029
JOSÉ FERNANDES 0813818
JOSÉ GALLO LEITE 0814258



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 16              Brasília-DF, 20 de abril de 2000

Boletim de Serviço 2

JOSÉ HENRIQUE DA SILVA 0810398
JOSÉ LUIZ BARREIRA DOS REIS 0809317
JOSÉ MARIA LUIZ DE CARVALHO 0818257
JOSÉ MATIAS DE SOUZA 0809263
JOSÉ RIBAMAR COSTA FILHO 0454774
JURANDY ALVES DE ALMEIDA 0818867
JUREMA DE MIRANDA BOARI 1117099
MARIA GALVÃO 0819553
MARIA JOSÉ TEIXEIRA DE MARCOS 0818953
MARIA LUIZA MARTINS CAVALCANTE 0824070
MARIA MARQUES CAMPOS 0819336
NIVALDO AGUIAR LENTZ 0837849
NOÊMIA RIBEIRO DE MELO 0819477
OLGA BHERING ASTÉRIO 1048150
OLINDA GUIMARÃES CORDEIRO GUTTOSKY 1034611
ORMY ATHENIENSE XAVIER 0811973
OSCAR MACIEL DE NORONHA FILHO 0819065
RACHEL DE VILHENA PADILHA 0814310
RAIMUNDO TEIXEIRA MENDES 0823402
RICHARDE ALMEIDA 0816696
WALTER RODRIGUES VIEIRA 0825234
WANDERILO DE ALBUQUERQUE 0830203

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 0014 DE 18 DE ABRIL DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado de Goiás, no uso das  atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nr 153/98, de 26 out 98, resolve:

Art 1º - Dispensar, a pedido, a servidora SEBASTIANA DE ARAUJO CARVALHO
LUZ, SIAPE 0417490 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída
pela Portaria nr 0010/2000, de 11 abr 2000;

Art 2º - Designar a servidora DIONEIDE OLIVEIRA DE ABREU, SIAPE 0454799,
Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, para compor a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar de que trata o Art 1º desta Portaria;

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço do Ministério das Comunicações.

RAMON CURADO - Delegado Interino



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 16              Brasília-DF, 20 de abril de 2000

Boletim de Serviço 3

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA  NO  012 DE  20 DE  ABRIL DE  2000 - O Delegado da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n.º 153, de 23 de outubro de 1998, do Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, publicada no Diário Oficial da União do mesmo dia, tendo em vista o
disposto nos artigos 143 e 140 da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Prorrogar por igual período de 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos
da COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, instaurada pela Portaria nº 10, de 29/03/2000, publicada no BS Ano
8 – nº 13 datado de 29/03/00.

GIL RIBEIRO FILHO - Delegado Interino

RETIFICAÇÃO

Na portaria de reposicionamento do estado de São Paulo, nº 153, de 21 de dezembro de
1995, publicada no Boletim de Serviço nº 34, de 22 de dezembro de 1995, onde se lê: JOSÉ
MARI; Carteiro, C II para C V, leia-se: JOSÉ MARI; Carpinteiro, C V para B II (Processo nº
53000.002928/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 16              Brasília-DF, 20 de abril de 2000

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53730.000476/99

SIAPE
FUND. LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF FIN

0455494 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994,
Decisão nº 438/98 –
TCU e Decisão nº

925/99 – TCU

ANA LÚCIA
FARIAS DE PAIVA

FG-2 (concessão).....

Alteração da
concessão anterior em
face da  Decisão
n.º438/98 e 925/99 –
TCU.

Anteriormente a
servidora possuía
incorporados 6/10 de
DAS-1 e 3/10 de FG-
2, com a presente
concessão a mesma
passa a ter 6/10 de
DAS-1 e 4/10 de FG-
2.

1/10 18.11.95 18.11.95

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 16              Brasília-DF, 20 de abril de 2000

Boletim de Serviço 5

Processo nº 53830.000091/00

SIAPE
FUND. LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF FIN

0455134 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 e
925/98 - TCU.

CARLOS LIMA DA
PAIXÃO FILHO

FG-2 (concessão).....

FG-2 (concessão)......

FG-2 (concessão).....

Alteração da
concessão anterior em
face da Decisão nº
438/98 e 925/98 -
TCU

Anteriormente o
servidor possuía
incorporados 2/10 de
FG-3 e 2/10 de FG-2,
com a presente
concessão o mesmo
passa a ter
incorporados 2/10 de
FG-3 e 8/10 de FG-2.

2/10

2/10

2/10

20.06.95

20.06.96

20.06.97

20.06.95

20.06.96

20.06.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 16              Brasília-DF, 20 de abril de 2000

Boletim de Serviço 6

Processo nº 53000.015003/94

SIAPE
FUND. LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF FIN

0809761 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 E
925/98 - TCU.

MIGUEL LUIZ DE
JESUS
DAS-1 (Concessão)...

Alteração da
concessão anterior em
face da Decisão nº
925/99 - TCU

Anteriormente o
servidor possuía
incorporados 2/10 de
FG-1 e 6/10 de DAS-
1, com a presente
concessão o mesmo
passa a ter
incorporados 2/10 de
FG-1 e 8/10 de DAS-
1.

2/10 16.02.98 16.02.98

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta

Processo nº 53000.005300/99

SIAPE
FUND. LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF FIN

1096014 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994,
Decisão nº 438/98 –
TCU e Decisão nº
925/99 – TCU

CIBELE LEMOS
OLDEMBURGO

FG-3 (concessão).....

DAS-2 (concessão)....

A presente concessão
foi efetuada com base
na Decisão nº 925/99
– TCU.

2/10

2/10

01.08.96

01.08.97

01.08.96

01.08.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 16              Brasília-DF, 20 de abril de 2000

Boletim de Serviço 7

Processo nº 53000.005300/99

SIAPE
FUND. LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF FIN

0839839 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 e
925/98  - TCU.

RODOLFO
ALEXANDRE
WHATLEY DIAS

FG-1 (concessão)......

FG-1 (concessão)......

FG-1 (concessão)......

FG-1 (concessão)......

FG-1 (concessão)......

2/10

2/10

2/10

2/10

2/10

21.01.66

21.01.67

21.01.68

21.01.69

21.01.70

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta

Processo nº 53000.004401/99

SIAPE
FUND. LEGAL BENEFICIADO PARC CONC EF FIN

0447721 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 e
925/98  - TCU.

WAGNER
CHAVES BRAGA

FG-2 (concessão)......

FG-2 (concessão).....

A presente concessão
foi efetuada com base
nas Decisões n.º
438/98 e n.º 925/98
do TCU.

2/10

2/10

05.11.96

05.11.97

05.11.96

05.11.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 16              Brasília-DF, 20 de abril de 2000

Boletim de Serviço 8

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

RETIFICAÇÕES

Na apostila de Alteração de proventos publicada no Boletim de Serviço n.º 19, de 14 de
maio de 1999, referente ao servidor ALBERTO BATISTA DOS SANTOS,

Onde se lê:
c) Vant. Art. 180, Lei nr 1.711/52 (DAS-01) R$ 648,21

leia-se:
c) 55% Vencimento DAS-01 R$ 143,97
- Representação Mensal R$ 183,24
- 55% Grat. Ativ. Desemp. Função GADF R$ 405,02

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 16              Brasília-DF, 20 de abril de 2000

Boletim de Serviço 9

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


